报告期内，公司医疗器械的销售毛利率呈逐年上升趋势，公司医疗器械毛利

率上升的主要原因为随着公司自产医疗器械生产工艺技术和产品品质的提升，产

品质量逐渐赢得下游客户的广泛认可，自产医疗器械的议价能力不断增强。

⑦卫生材料及其他

最近三年及一期，公司卫生材料及其他的毛利金额分别为445.94万元、554.19

万元、666.18万元和122.26万元，毛利率分别为28.67%、32.71%、30.57%和30.05%，

对主要业务毛利的贡献度分别为1.47%、1.5%、1.83%和1.25%。

公司卫生材料及其他的销售收入主要来源于自产的日用棉签、口罩等产品的

销售收入。报告期内，随着销售收入的增长，卫生材料及其他的毛利金额呈稳定

1-1-308

增长趋势，毛利率也较为稳定、波动较小。

4、公司与同行业上市公司毛利率比较分析

公司名称 2016 年度 2015 年度 2014 年度

金活医药 30.71% 31.78% 23.67%

康哲药业 59.42% 57.58% 56.18%

中国先锋医药 33.15% 31.66% 31.94%

泛谷药业 50.04% 35.82% 25.58%

美福润 41.10% 36.74% 34.23%

可比公司平均值 42.88% 38.72% 34.32%

泰恩康 34.72% 37.46% 37.15%

注 1、上表可比公司选择的依据：根据业务相似性原则，公司的销售收入主要来源于代

理运营业务。鉴于 A 股上市公司中暂无以代理运营业务为主的医药企业，故选择金活医药

（股票代码 1110.HK）、康哲药业（股票代码 0867.HK）和中国先锋医药（股票代码 1345.HK）

三家以代理运营业务为主的港股上市公司和泛谷药业（股票代码 837090）、美福润（股票代

码 833784）两家以代理运营业务为主的新三板挂牌公司作为公司的同行业可比公司。

注 2、以上可比公司均未披露 2017 年度第一季度季报，因此 2017 年 3 月末无可比数据。

可比公司金活医药、康哲药业、中国先锋医药、泛谷药业和美福润均为从

事药品代理销售业务的上市公司或新三板挂牌企业。报告期内，公司主营业务

收入和利润主要来源于药品及医疗器械代理业务，业务性质与上述可比公司较

为接近。但是由于医疗行业的毛利率受产品结构、销售价格、采购价格及销售

模式的影响，不同企业之间的毛利率通常存在一定的差异。

（五）主要产品销售价格变动和原材料价格变动对公司毛利影响的敏感性

分析

1、公司主要产品的销售价格变动对公司毛利影响的敏感性分析

以公司 2014 年度、2015 年度和 2016 年度的财务数据为基础，公司主要产

品的总体销售价格水平提高或降低 5%、10%，对公司毛利的影响情况如下：

项目 变化率 2016 年度 2015 年度 2014 年度

10% 40.65% 43.14% 42.86%

5% 37.82% 40.44% 40.14%

0 34.72% 37.46% 37.15%

-5% 31.28% 34.17% 33.84%

主营业务毛利率

-10% 27.46% 30.51% 30.16%

1-1-309

2、公司原材料价格变动对公司毛利影响的敏感性分析

报告期内，公司自产产品的毛利率受原材料价格波动的影响，但公司自产产

品涉及的原材料种类较多，单个原材料品种的价格变动对公司主营业务成本的影

响较小。因此，以 2014 年度、2015 年度和 2016 年度的财务数据为基础，公司

自产产品的原材料总体价格水平提高或降低 5%、10%，对公司自产产品毛利率

及主营业务毛利率的影响如下：

项目 变化率 2016 年度 2015 年度 2014 年度

10% 29.44% 26.41% 34.45%

5% 31.46% 28.78% 36.54%

0 33.48% 31.14% 38.63%

-5% 35.50% 33.51% 40.73%

自产产品毛利率

-10% 37.52% 35.87% 42.82%

10% 33.76% 36.15% 36.47%

5% 34.24% 36.81% 36.81%

0 34.72% 37.46% 37.15%

-5% 35.19% 38.11% 37.48%

主营业务毛利率

-10% 35.67% 38.76% 37.82%

由上表可见，在自产产品原材料总体采购价格水平提高或降低5%、10%的

情况下，对公司自产产品的毛利率将产生较大的影响。但是，由于公司主营业务

收入和利润主要来源于药品及医疗器械代理销售业务，因此原材料的采购价格波

动对公司主营业务毛利率的影响较小。

（六）非经常性损益对发行人盈利能力的影响

报告期内，公司的非经常性损益主要是政府补助，具体明细详见本节“九、

非经常性损益”。最近三年及一期，公司扣除所得税影响后归属于母公司股东的

非经常性损益分别为0.00万元、288.17万元、464.53万元和46.31万元，占当期净

利润的比例分别为0.00%、6.73%、14.96%和4.73%，所占比例较小。公司主业突

出并具有较强的获利能力，公司盈利能力不依赖于非经常性损益。

（七）公司纳税情况

报告期内，公司主要税种为增值税和所得税，其缴纳情况如下：

1-1-310

1、增值税纳税情况

单位：万元

年度 期初余额 本期应交数 本期已交数 期末余额

2014 年度 -61.68 2,138.52 1,920.07 156.77

2015 年度 156.77 2,211.80 2,261.06 107.51

2016 年度 107.51 1,626.79 2,402.89 -668.59

2017 年 1-3 月 -668.59 576.89 455.82 -547.52